Estado do Ceará
Câmara Municipal de Irauçuba

Rua Waimar Braga, 972 - Centro - Irauçuba —CE - CEP: 62620.000
Fone: (88) 3635.1255 - CCC: 02.353.38010001-73

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Irauçuba no uso de suas atribuições legais, em
pleno exercício do cargo,

RESOLVE:

Faço saber a todos quantos o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO
virem ou tomarem conhecimento que se fez publicar e divulgar os Relatórios de Gestão
Fiscal, relativo ao 10  Semestre de 2016 da Câmara Municipal de Irauçuba, obedecendo
o que preceitua o Art. 55, combinado com o parágrafo 10  do Art. 63 da Lei
Complementar Federal 101/2000 de 04/05/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE
FISCAL).

PUBLIQUE-SE na Sede da Prefeitura, Câmara Municipal, Fórum e demais locais de
costume.

IRAUÇUBA (CE), em 29 de Julho de 2016.

Elis RoZheiro Mota
Presi ente da Câmara

PARI.ANiENI'O FORTE

Ceara

Soverno Municipal de *_rauça

?aq.: C001
Aaa=a Municipal 'le 1rauyo.Y•a

RE.1.RT RICA DF GE TA0 FISCAL

DE>VSTPA+IVO DA DESPESA COM PES°OAL

C•PÇAME:trO FISCAL E DA SEGIIRIL•ADE SGCIAL

1 1  serestre •Se 2016 (ate Juno)

RGF A1t0Xv . ILRF.a_t.55.ìni?5 ,? I.alinea 'a'I

F.i 1,00

CDESPESA5 ZXSCJTAtAS

(t1ttmos 12 Mes?3) 	 (

DESPESA CUM PE 'AL

1 	Liquidadas 	I Inscri;.as en rest,~ sl

{ 	e pagar nào

1 	(a) 	 I processadrs tIIl

L•ESFESA SEUTA COM PESSOAL 11) 	 1 	995.442.99 1 	 0,00 1

Pessoal ativo 	 1 	995.442,99 1 	 0,00 1

?!ssoa1 inativo e perita 	 1 	 0,00 1 	 0,06 1

outras das;sosas de pessoal decorrentes de cortratrls de tercar_r:ÇIc (Par.! ,  do art.10 da LRF) 	1 	 0,00 1 	 0,00 1

DESPESA NO CJ4PUTALSAS ;paraq. io. do art. 19 da LRF> (1I) 	 { 	 0,00 1 	 0,00 1

tndenizaçbes por demisalc. e iuceotivos à denissAo soicnt0raa 	 1 	 0,00 I 	 9,00 1

Decorrentes de decis0 	udicial de periock,  .interior e.o da apuraç0c. 	 1 	 0,00 I 	 0,00 1

Despesa: cie exercicías aaterin:aa de perlodo a:sterior ao da apuraçio 	 1 	 0,00 1 	 0,00 1

Inativos e rer.s.!•:m:s.txs. ros.. r-cnr. Soa vinru.lados 	 1 	 +i, oo 1 	 o, Oi

DESPESA LÍQOLIDA COM PESSOAL (III) a (I - 1I) 	 1 	995.442,99 1

A?UPJtÇAO DO CUMPRIMENTO 0O LIMITE LE' AL 	 I 	VALOF. 	1 1 S0511£ A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(I+i 	 i 	05.515.393,9S 1 	 100,00 i

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - IYPP (V) m (IIia 4 II1 	 1 	 995.442,99 1 	 2, 29 1

LIMITE MAX1"- (VI) (incisos I.II e III do. art. 20 da L?F 	 2.730.923.64 1 	 6,r;b %

LIMITE PRUDENCIAL (VII) - (0,95 X VI) (parágra£o único da art. 22 da LRF1

UM-TE i'E ALERTA (VIIII - (0,90 X VI) (inCiU, ti do Par. 1 so art. 50 dé LEFO

1 	2.504.377,46 1 	 5,•0 i

2.457.831,:s 	 5,40

PARLAMENTO FORTE

Ceara 	 PER1 tE OESTAO FisCAiS

Governa M.nc1ç1 dc Ir&uçib 	 DEI4CO1S7PA?IVC' DA DESPESA COM VEESSOAL

PaO.: 0002

CIxaia 14un1:ipai de 	 QgÇAEU7z1 FISCAL E I. SEoIJr.IDADE SOCIAL

31 .3c-mestrè d 	(até'.unL)

FONTE: SSSTMA: kspec Ir oria.ic - UN.ittAE,E IIESPC04SÃVt.: (maxa Núnicipal de Irauçuba - DATA I)A EMtSSÁ: .i9.'O7J2i6 - ftOA tÃ MID:

Meta: Lurant. o oxarcicío, wmonto as despesas liquidadas são 	idera1&r, êxecutadas. No encerramont '1- ,j 	 ais dp.a

no iijuLdac.3 ir.ratas emr.rrt': a pagar r.ào proc-sados ao tarciêm considerada consíderadas exicutadas. C4sSa 	ra para maior

trarI3pa4r1Cia ar dep3a5 executadar et--N 5a9read;r em:

ai Despesasli4utd s,conrideradas aquelas em que houve a ntrega dc ur.terai ourviço,o 	rc.s do art.£5 da Lai 4.3/i4

Dpesa 	peaLaoas rras 	o .;idadsr,incri t ás em. 	 ager n5. prc:-esadc!, o -  sdec das 1ada8 nc

ericer ramentei 	exerciciv 	U,rça irossoat I4 2014

0,00

0,00

0,00 1

0.00

0,00

0,00

0,00

1.987,07 1

.214,17 1

0,0 -3

1.307,10

-1.987,07

0.10 1

0,00%!

0,0001

0,13 1

0,00

0,00

0,00

0,01 1

0,30

1,10

0,00

0,00 1

42.244,39

44.e38.33

29. 16

2.623,11

-42.244,38

0,00

0,00

0,00

PARLAMENTO FORTE

Ceara
0.ver 	Mu c.pa1 i.. Iráurubá

Pa..: 0001

COaara Mur.cip1 i.i 1

ROl' - AW-XO 2 (LPF. Art. 55, inciso 1, &Iinea h)

T4 i,00

RELATOkX DE GF.STAO flCAL

DEMOOISTP.X!'IVO DA DIVIDA cco3SoL:DArp. LIQUIDA

dIÇAM0NTU FISCAL E DA S EGm~E SOCIAL

1 1  stromstro de 2016 (até Jurdc•

AIr0 XXI EXE0CXCiO ATUAL

SALDO ErO

EXERCCIO 	i 	Até o 1' 	 AtC o

AXERIUA 	i 	Semestre

DIVIDA COflSOLIDADA

oIv:riA CONSOLtDArA - r!c (n
Divida Inobililria

Vivida co:ratuaI

Interna

Externa

Precatórios posterio:: a 051012500 (inclusive) - Vencidos e OIO pa905

Outras dividas

DECUÇ5ES (II)

Dsponibi1idad.é de caia bruta

Erens a.er,s firanCero3

Restt.n a pagar p esoados (ei.0*to preat.rios)

DIVIDA CONSOLIDADA L.tO!JXDA (111 	(1 - 11)

Receita crrvte liquida - RCL

da DC sobre a KL (I/RCL)

O da ErC! e'br# 	kCL !I1I/RCL)

Liits dfini& por re.no11rço do nado Federal %)

Limite de alerta (inciso III do parag.t' do art.59 da LRF)

DLHJO4E?1TO DA DIVIDA COO4IR.ATUAL

Divida otratuI (1V)1VV+Vii+'I1;

Div..da de PPP V;

r9roL&joert) de d1vida$ (VI(

E' 'ribotcs

t, ::r.tribtu.ç0e3 oocíais

::otzibuç3ez s'2 ais

plvídA

FOT3

Cosi 	ti.tuiÇ0'as i0ô

c:p tnztitiiçOO financeira

I. ter na

Externa

Lais itv1ii 	rtra3is (v]:

Ç..y'rrc. Nuic±pà1 Uc Iauçuba

'a3.: 0002

ior Hur 1pa1 3o irauçu0a

:E o 3T7O FIí1CAL

rEK:eosToATrvo)PP. t VIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

OR.ANZNTO FISCAL E DA iGU 1.Ãr,E OXIAL

1 1  sasi.stre oe 20(. íaté Juri!ç')

0,00 	 (1,00

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

0,0 	 0,00

(1,03 	 0,00

0,00 	 0,00

0.00 	 0,03

0,00 	 0,00

3,00 	 0,00

0,00 	 0,0(1

0,03 1 0,00

0,09 	 0,00

PARLAMENTo FORTE

TI UÃ0E9 U. ilrrrAlorEs : rÍ'nu?. ccosotioÃ:À

Fr.at0riC post.eriors a 35.05/C00

,muan:ia f:nanca.tra

a ça;: nz' pr.szk.5 d exercício.- ar,tøri>res

Antecipação de receita irçazoe'ntária - ARO

(1,30

0,33

(1,00

0,90

0,00 1

0,00

0.0(1 1

11 .119,33

0,00

0,00 1

DIVIDA CDNSCLDAIA OREVIDEnCIÁRIA

IrIIL•A CO OLIDADA F VIZlENCAF.IR t

Pa$31Ic aiar:al

C'utr 	:i:da,

DOO uç'0ro.
Disponit. :dade de edixa bruta

Iov.estivar. L's

0,Oo 	i 0,019

0,00 	1 0,00

0.00 	1 0,00 	1

0,00 	1 0,00

0,00 (1,03

0,00 	1 0,00

PARLAMENTO F(I)RTE

ELJL?ti'i ti?. CESTJ.. FTSCA.

C-nvornt> Municipal,  de IrauÇubá 	 DtM(JTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

pag.: 0003

C.tr3-ra Muticipal de Irau;nha 	 rnrro FI2CÂL F DA SE-GURIDADE SOCIAL

eiere de 2016 (até unho;

Dtis iavere financeiros

Petoz a pagar procas.ado

Otríaaçe 	i1itu9rants da D.C.

DIVIDA cIOLDADA LIQUIDA PEVIDENC!AIA (?() 	IX -

iC'1T: $ISTEA: Aspec Inf'róUç. - UNIDADE ('E :

0,00 	 (1,00

(1,00 1

iicipi •1 	 - : 	 .:Jio: 	9/C1,2OL'., - 13.A DA 0M53.tiD: 1I:lL:4

CM- 935,2

a?1

PARLAMENTO FORTE

REUTÓS1O DE GESTÃO FICAL

0G - :no Municipal de Irauçuba 	 DEMONSTRATIVO  DAS GARANTIAS E CONTRAGAkIiNTIAS DE VA10R03

pai.: 0301

Cs1ra Nunal de Irauçua 	 dIÇMENTOS FISCAL. E DA SF.GURIDADE SOCIAL

1' sr*ntr, de 2016 (a.e dun.o

?GF 	ANEXO 3 IL? art.5,inciso L,allriea 'o' e art. 40 O lo.)

RS I,00

SALDO DO

GARÃ.'TIAS CONCEDIDAS 	 EXERC Icio
1 	ANTERIOR

EXTERNAS (1)

Aval o: fiança es Operaç0.ea de Credito

Ottras as:tias nos Termos da 1SF

I?ffE?MAS (II)

Aval ou Fiança er Opera'O. 	Crédito

Outras Garantias nos T,rn

TOTAL. E.$ GARANTIAS CONCEDIDAS ijIl) e ( 1 + II

SALDOS DO EXLkC!CZCATJAL

Até a lo. 	 AtC o Lo.

Sesentre 	 Smeste

RECEITA COMENTE LIQUIDA - RCL (TV) 	 1 3.00 	1 0.00

DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RUI 	 1 0001 	1 0,001

.JM!TE DEFEPIIVO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 22,001 	1 22,001 22,004

LIMITE DE ÀLETA 	Inciso III da parag. 1 	do art.59 de LEF 1 	(0) 	1 48iGt 48,60% 40,60

1 SALDOS Do ELç.ERcÍcIo ATUAL

1 $Alfl000 	1

CONTRAGARA!'TIAS RECEBIDAS 	 1 ESENCICIO Ate o Vs. AIC o 2o.

1 ANTERIOR 	1 Seuiestre

EXTERNAS

Aval ou Fiança es Operaçles de Ctédt4D

Outras Garantias nos Torro--s da ISP

rNTERUÃS (VI)

Ayàl ou Fiança es Operaçe3 de Credito

Outras Garantias rios Tarrr,*is da 1.5V

PARLAMENTO FORTE

ER) tE GEST

G;vr 1mjçpa1 elo Iratçba 	 DOTTV() DAS GÀPAFIS E COrFRAGARAN'IAS DE V?.LOP.!S

Pai.: C002

CAirara ltunicipz.^-,  de irauçtha 	 JEÇMENTI)S FISCAL E DA SEGXTRIDAM, S OCiM,

L 	str. ic 01 (atéJunho)

- ANEXO $ ( F,art.S5incio 1,aiLra 	e art. O $ 	.i

$

TftAL D.S CONTPAGARÃNTI?S CONCEDIDXS (Vil 	V + VI ) 	 1

F)NTE: SIEMJt: Ãpec Infnrmáticá - UI(ItiAF. RESPONSÁVEL: (.An:'+ Munícipal de l;auçuba - DATA DA EYJSO: 24/07/2C16 - 	DA EHi$30* 1I:12:t4

Pledidaá 	 -

Nota: Ind-lui ga ar iae conevdidas

CRI, 93e2

PARLAMENTO FORTE

Ceará 	 0<LL.ATÓRIO DE GESTÃO FICA!

3.ve nv Muuij.,d de ir çub. 	 DEHCNS?PATIVO DAS C)PERÃÇES DE CRÉDITO

Pag. 0001

raarot Muiciel de Irauçuba 	 ORÇAMEN?O3 FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1' z *are de 2C16 (até junho)

P.GF An,x 4 LRF, art.55, inciso 0. alir.ea 'd' e inciso 011, alínea 'c')

VA1.

cpEp.ç(s 	DE CPÉDITO 1 NO SEME$TE

:0 RSFER&JCIA

A'0

£0 1EFER1NCIA ía,

SUJEIT?.S AO LIMITE PARA FINS DE r3NTRATAÇÃO (r) 0.0 0.00

Mobiliária 0,00 0.00

intérrá 5,00 	1 0.00

Extorv.a 0,00 	1 0,00

Crt:aua1 0,00 	1 0,00

Iutera 0,00 0,00

Abertura de credit 0,00 	1 0,00

1u.isiç0o financiada de bens e arrndaento mercantil financeiro 	1 0,00 	1 0,05

orivad,es de ppp 0,00 	1 0,00

0',mej3 au.aiçes fanci4des 0,00 	1 0,00

Antecipaçac de receita 0,00 	1 0,00

Pela verde e teriu 	de bens e serviços 0,00 	1 0,00

Deueis ante iaçs de receite 0,00f 0,00

Assunção, reconbecínep.to e 	ofissEo de dividas ILEF, aro 09, paragoafo 0,00 	1 000

ras operaçOes de 	redt 0,00 	1 0,00

oterr.a 0,00 0,00

Abertura de crédito 0,00 	4 fi 3 O0

Aquisição financiada de bens e arrendawentn mercantil, tunceiro 	í 0,00 	1

Derivadas de PPP 0,00 	1 0,00

Denais aquisçC.es financiadas 1 0,00 	1 0,00

Antecipação de receite 1 0,00 	1 0,00

Pele venda a termv dv beno e serviços 0,00 	1 0,00

Demais antecipações de receita 0,00 	1 0,00

Asvunçao, reconhecimento e conÍiss.o de dividas (LOF, aro 29, paragrafo 1 0,00 	1 0.00.

Outras operaçes de crédito 0,00 	1 0,00

NO SUJEITAS AO LIMTE PARA FINS DE CONTIOATAÇAO iII( 0,00 (1.00

Parcelamento de dividas 0,00 	1 0.

De tributos 0,00

1 - /

PARLAMENTO FORJE

12.TÕRIC DEGEflO F$'AL

iov+r KunicpaI de I:a'içil.. 	 L3USTRJ7IO DAS 0FERAÇ)ES DE CRÉDITO

Paq.: 0002

33Tr3 'pal. e 	 )PÇAMEPTFOS FISCAL E D74 SEGURIDADE s:I 1 2

5214 4 2016 (t

te ontribuiç.ez 	ais 	 0,00 	 0,00

Fvdiria 	 0,00 	 0,00

Dea2s cortribuiç0eo sociais 	 0,00 1 	 0,00

D tOT3 	 0,00 1 	 0,00

M•1bria da 0o1.L$traçae de recejta3 e da 9cat20 !isca!, financeira e patrí= i 	 0,00 i 	 0,00

?roraoa de iluminação Publica PELUZ 	 0,00 1 	 0,00

0utrsi 	 nao suigitas a. luuitC 	 0.00 i 	 0,00

APufi?çXo DO CMP0TMtN7O DOS LIMITES 	 1 	VALOR 	1 	SOBRE A RCL

Rvec9ita correr.te liquida 	R(L. 	 0.00 1 	 0,0 %0

Dperaçe. vedada5 	 0,00 1 	 0,00

D4ric'do de rouréncia 	 0,00 1 	 O

Da periodo teror.s aO do r.fet4ocia 	 O,IO

Total considerado para tine da apuração do cupronanto do lmit. (1V-(Ia + III) 	 0,00i 	 %

Lin:te eleral detnido por resolução do Senado Federal para as operaç0eo de crédito internas e 47.terna 1 	 0,00 	 0,00

Liiite de alerta (inciso 111 do paraq.1' do art.50' da 01W) - II) 	 0.00

OperaçOes de crédito por ant.cípaçao de receita orçamentária 	 1 	 0,00 1 	 0100 O

LiwLt+ definido por re3oluç5o do Senado Federal para as operaoe3 de crédito por antec1paço de recei 1 	 0,00 	 0.00 %

Total cc.siderado para contrateçEo .1e nov-ss operç5es da crédito (V0(IV e ITa) 	 1 	 0,00 1 	 0,00 %

FoirE SISTFJUi: Mpec £oforntica OTHIDADE asoronsiwEI.: C1ara municipal de irauçioba - DATA DA EXI3SXO; 29107/2016 - MORA DA tMISS.C: 11:12:11

PARLAMENTO FORTE

ra 	 :. 	ETAO FI3CL

ovrno Mrnicip1 de Irauçt 	 DEMONSTKATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRD1TO

?ag.; C003

Mni-p 	 PÇrt 	FISCAL F 	U1DE 	CI?

1 	etLe e

uz

PARLAMENTO FORTE

Governo Mun:cipal da irauçuba

Pag.: 0001

(Amara Miicipa1 da Irauçuba

bIL*IO DE Gl$TAO FISCAL

DEMONSTRATC'JC 3Ii4pLrF1çAr1O DO RE3A?ÔRIO DE GF.STÂO FISCAL

V%ÇAI4WTOS FISCAL E DA NLGURLDADE SOCIAL

1' semestre de 2016 (ata .7imbo)

Anexo 7 - 	Ars.. 40, 	 1 1,00

RECEIU CORRENTE t1n

VALOR ATÉ O SZ-ZT

Receita Corrente Liquida 	 45.015.303,05

DS3?LA CCM PESSOAL 	 1 	 VALOR

Despesa Total ccw Pessoal - 	 1 	 095.442,30

Linu.ta Hàxiw tincisos 1, 1.1 e Iii, art. 20 da IR?) - <9> 	 1 	2.730.023,64

Limite ?ridencial (parágrafo unico, act. 22 da IR?) - <1> 	 2.594.377,46

DVIDÀ CONSOLIDADA 	 VALOR

F)yi 	ConsOda Liquxda 	 -42.44.10

14n'its efir.,.d por F43oluçà0 do Senado F*døral 	 0.00.

O SC*.PE A PCI

2,

6,00%

O 3006.1 A PCI

0,01%

120,00%

tkP.Àr.rrrA DE VALORES VA-OR 	i O SOBRE A PCI

Total das Garantias ccncedidas , 10 0,010 	1
Limite Definido por Res:iuçBo do Senado Ui-dera! , 30 22.0.00 	1

OPEEAÇlS DE Cf7tDITD VA.OR O SOBRE A RC1

Cperaç'Oes da Cr4'dito Externas e Internas 	 1 0.30 	1 3,00%

Operações de Crédito por Antecip4ç0o da Receita 0,00 	1 0.009
Limite definido pelo Senado Federal pdra Operações de Cr4dlto Extertam e Internas 	1 0.00 	1 0,000

Imita definido pelo Senado Federal para Cperaç0.es de CrOdito por Antecipação da Receita 0,00. 0,000

1 DISPONIBILIDADE DE

RESTOS A PAGAR 1 CAIXA t.tQJZDA QNTES;

1 INSCR1ÇtO 024 	1 DA CiL3CRIÇ.0 ER 	1

RESTOS A PAGAR NAC. 1 RESTOS A PAGAR UAC

PROCESEADOSO 	i PROCESSADOS DC

PARLAMENTO FORTE

kEATói. DE (E3TX) TIÇJL

vQrrc 14ur1:iNi 	Irauçib. 	 NTP 1MV1 SIMPLTF!CADO ro 	 i

câmara (u:ia! de :çuh' 	 OMET()S FISCAL V DA SWWPIrAZE SOrfAL

isemestre de 201€' até Junho)

LX EXE1C1CIC 	i 	EXERCIdO)

Valc,r total 	 0.46.5C 	 31.01

F 	1 E? A.ipec I.,forzi-ática 	UNI DADE ï€E. 	 iba 	 1012016 	H»AAF4SSC 11-13:111